令 和 ４ 年 ４ 月 ８ 日

保護者様

兵庫県立龍野高等学校

校 長   塚 本  師 仁

 ４月８日以降 新型コロナウイルス感染症に関連した欠席の取り扱いについて

  平素より本校の教育活動に対しご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

兵庫県へのまん延防止等重点措置は３月２１日に解除となっているため、出席停止措置基準の見直しと健

康観察報告書を変更します。詳しくは裏面に欠席の取り扱いについて載せていますのでご覧ください。

今後は本人に発熱等の風邪症状があり、医療機関等を受診した場合は、その領収書のコピーと一緒に下記

の報告書を学校に提出してください。医療機関で新型コロナ感染症を疑わない病気であると診断された場

合は、その後の休みについては欠席扱いとなります。

兵庫県立龍野高等学校長 様

新型コロナウイルス感染症に関連した健康観察報告書

生徒名            年      組      番    名前

欠席期間     令和     年      月      日（    ）  ～       月      日（     ）

欠席理由（下記あてはるものにチェックを入れて下さい）

□本人が濃厚接触者となった  □本人が検査を受けることになった  □家族が検査を受けることになった（誰が：     ）

□本人が予防接種を受けた（      回目）  □本人が予防接種の副反応がある

□本人が発熱等の風邪症状がある →

  □本人がコロナ陽性となった

症状（下記あてはるものにチェックを入れて下さい）

  □発熱（      .    ℃）    □頭痛    □咳    □鼻水・鼻づまり    □のどの痛み    □倦怠感

  □息苦しさ   □味覚障害   □嗅覚障害    その他（                                      ）

医療機関受診の有無 ： □無    □有 [受診日：令和    年      月       日（      ）]

検査の有無   ：       □無    □有  ※すぐに学校へ電話連絡をお願いします

受診結果と医師からの指示  医師から欠席期間を指示された場合は、必ず記入してください

発熱・症状の経過   体温・症状と解熱剤使用の有無などを記入してください。

日   時 症状（体温は必ず、その他具体的に記入してください）

   月    日    時頃から

   月    日    時頃より

症状が回復しました。  体温（     .   ℃）

                  令和     年      月     日  保護者名

※受診した医療機関の領収書のコピーを提出してください

提出がない場合は欠席扱いとなります

新型コロナウイルス感染症に関する欠席の取り扱い

欠席としない扱い（出席停止措置） 欠席

・本人または同居の家族が新型コロナウイルスに感染した場合

・本人が濃厚接触者となった場合

・本人または同居の家族が検査を受け、その結果が出るまでの期間

・ワクチン接種のため医療機関等受診（遅刻、早退を含む）

・ワクチン接種後の副反応

・本人が発熱、風邪症状のため病院受診をする場合

 →コロナを疑わない病気（例：胃腸風邪等）であれば、受診をした日の

み出席停止となりますが、その後の休みは欠席となります

ただし、医師の指示で感染の恐れがあるため休むよう指示された期

間は出席停止となります。

※ 受診した医療機関の領収書のコピーと一緒に提出してください

・発熱、風邪症状以外の欠席

・発熱、風邪症状であっても病院受

診をしない場合

・同居の家族の体調不良

 →検査（PCR・抗原）をする場合

は、その結果が出るまでの間出

席停止となります

・コロナを疑わない病気と診断され

た後の欠席

＜発熱・風邪症状がある場合の対応 フローチャート＞

本人に以下のような症状がある

●発熱または、風邪症状（のどの痛み・咳な

ど）、頭痛がある場合。

●強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困

難）がある場合。

●味覚障害、嗅覚障害がある場合。

かかりつけ医に連絡・受診

受診した日のみ

出席停止

新型コロナを
疑わない症状

例：胃腸風邪

   扁桃炎

新型コロナを疑う
症状

医師に指示された

期間自宅休養

受診せず 欠席

指示された期間

出席停止

指示された期間

出席停止

新型コロナ感染 陽性

①学校に連絡。

②健康福祉事務所・医療機関の指示に従う。

※ 登校可能な日を要確認

登校時は保護者記載の「健康観察報告書」と、受診した医療機関の領収書のコピーを学校へ提出してください。

※ 記入漏れや症状によっては、即下校となる場合もあります。書類が提出されない場合は欠席扱いとなります。

※ 令和４年４月 1日時点の情報に基づき作成しました。状況により、上記の内容は適宜変更いたします。

令和４年４月８日

県立龍野高等学校

＜発熱・風邪症状等がある場合の対応 フローチャート＞